Caput 4^{um}

De Personis in communi. 418.

* Persona, ex Boëtio, definitur,
naturæ rationalis individua substan-
tia, seu Subsistentia.

* vide a nobis dicta
 in metaphysica nostra
 part. i. c. 3.

1^o Substantia, seu Sub-
sistentia, id est aliquid per se Subsistens.
 En quo patet, nomen persona acciden-
 tibus non competere. 2^o Indivi-
dua, id est, singularis, completa, et
alteri tanquam Supposito incommu-
nicabilis. 3^o naturæ rationalis,
 id est, intelligentis seu ratione prædi-
 tæ. Nam persona vocabulum est no-
 men honoris et dignitatis iis duntaxat
 Substantiis tribu solitum, que rationis
 sunt participes; alia vero Substantia singu-
 lares, Supposita vocari solent, non persona.

— 4. 212.

470.

Porro circa divinas personas generatim et in communi spectatas haec veniunt exponenda: 1.º An in Deo sint tres Subsistentiae relativae, et una absoluta tribus personis communis. 2.º An sint et divi possint in Deo tres existentiae relativae, et una absoluta. 3.º An quaecumque in Deo sunt absoluta, tribus personis sint communia; an vero per quamdam appropriationem etiam inter absoluta Dei attributa, quaedam sint personis propria. 4.º Quaedam de divinarum personarum notionibus, nisiōne ac circuminscriptione differemus.

479.

S. Primus.

An sint in Deo admittendae tres Subsistentiae relativae et una absoluta tribus personis communis.

Tota fere de nomine est pens controversia, quae pendet ex variā nominis Subsistentiae significatione.

* vide dicta in nostra metaphysica, cit. c. 3.

* Subsistentia igitur sumitur 1.º pro eā substantiae modificatione, quā fit, ut substantia sit ens per se subsistens, distinctum ab accidente, quod per se non subsistit, sed indiget subiecto, cui inhaereat. 2.º pro rei totalitate, si abstracte; vel pro toto, si concretè accipiatur: hoc est, vel pro personalitate; quod nomen abstractum est; vel pro personā totā et integrā, quod nomen concretum dicitur: atque hoc sensu concretō sola hominis anima subsistens non est, quia pars est dumtaxat hominis, non totus homo; nec humana

in Christo natu
Christi; non
Communi ac
Subsistentia
personam quam
terminato complet
alio tempore
unicam.
Hic de natura
queritur 1.º Si
Subsistentia
ines et forma
personae sub
distinguit
sunt communi
tia, quā lin
stant: quom
is est in trib
quā fit, ut t
per mentem
tibus, de
tis absolute
is communi
sunt sub
Tres num
ultatem T
tia. Sum
Subsistent
is relati
dunt, tres
easque re
tam.
nis sub
dicit absolu

pariter in Christo natura est Subsistens, quia 471.
pars est Christi, non totus Christus.

3.^o Communi ac recepto apud Theologos
usu, Subsistentia significat modum,
seu formam quandam, que naturam
ultimato complet ac terminat, eamque
reddit alteri tanquam Supposito incom-
municabilem.

His de natura Subsistentie Supponi 420
tis, quaeritur 1.^o Sintne in Deo tres rela-
tive Subsistentiae, hoc est, tres modi, seu
rationes et forma Subsistendi relative,
quibus personae Subsistunt, ac à se invicem
realiter distinguuntur; an vero unica
duntaxat communis quaedam Detur Sub-
sistentia, qua singulae personae Divinae
Subsistant: quemadmodum una et sin-
gularis est in tribus personis natura Divi-
na, qua fit, ut tres personae sint unus
Deus? 2.^o Utrum in Deo, pra-
cisus per mentem relationibus, et per-
sonalitatibus, Detur singularis aliqua
perfectio absoluta, ac proinde tribus
personis communis, per quam Divina
natura sit Subsistens.

Tres numerantur circa hanc
difficultatem Theologorum diversa
sententiae. Sunt, qui unicam agnos-
cunt Subsistentiam absolutam; nul-
lam vero relativam. Alii è contra
contendunt, tres esse duntaxat Subsisten-
tias, easque relativas; nullam vero ab-
solutam. Denique alii quatuor
omnino Subsistentias admittunt, unam
scilicet absolutam, et tres in super re-

472. lativas. Quenam ex his opinionibus nobis
probabilior videatur, sequentes aperient
Conclusiones.

S: 219.

— 471.

— Conclusio 1^a.

Tres sunt in Deo Subsistentia re-
lativa.

Prob. 1^o. Quia sunt in Deo tres
personae. Ergo etiam tres Subsistentia
relativa, per quas, veluti totidem for-
mas aut modificationes, personae cons-
tituuntur in ratione personae, et ab
invicem distinguuntur. 2^o. Quia
quod est in Deo absolutum, unum est, et
non multiplicatur; omnia quippe in
Deo sunt unum et idem, ait commune
Scholarum effatum, ubi non obviat rela-
tionis oppositio. Sed Subsistentia mul-
tiplicatur in Deo pro numero persona-
rum. Ergo, p.

3^o. In mysterio
Incarnationis Subsistentia Verbi cum
humanitate conjungitur. Sed illa sub-
sistentia Verbi Divini propria est, ac ma-
ximè singularis, et consequenter rela-
tiva; alias vix exponi posset, quomodo
Solus Filius sit incarnatus, non Pater,
non Spiritus Sanctus: Siquidem in adversa
sententia, Subsistentia relativa non est,
sed absoluta et communis. Ergo, p.

422.

Conclusio 2^a.

Nuda est in Deo Subsistentia
communis et absoluta.

Prob. Ea Subsistentia non est in
Deo admittenda, quae inutilis est, noxia,
et contradictionem involvit. Atqui talis
est Subsistentia absoluta. Ergo in Deo
non est admittenda.

Prob. min. 1^o Est inutilis; neque 473.

enim satis intelligitur, ad quem usum utilis esse possit Subsistentia illa communis et absoluta: illud enim omne praestant Subsistentia relativa, quod in adversa sententia praestat Subsistentia communis et absoluta. Scilicet tres Subsistentia relativa, quas admittendas esse non probavimus, tres divinas personas constituunt, easque complent, et per oppositionem suam easdem incommunicabiles reddunt.

2^o. Noxia est, quia si huiusmodi absoluta Subsistentia admitteretur, admittenda quoque foret in Deo persona quaedam communis et absoluta, ac consequenter non tres tantum, sed quatuor personae in Deo essent; quod certe Catholica fides non patitur: Subsistentia enim generatim, ubicumque occurrit, suppositum efficit, quando autem in natura intelligente reperitur, personam constituit; is enim est ejus formalis ac necessarius effectus.

3^o. Subsistentia illa absoluta contradictionem involvit. Omnis enim Subsistentia ultimum est naturae complementum, eam reddens alteri tanquam supposito incommunicabilem: porro talis nec est, nec esse potest in Deo Subsistentia absoluta. 1^o Non est ultimum naturae divinae complementum; siquidem illi ultra aequit relativa Subsistentia, qua completur ac terminatur. 2^o Non eam reddit alteri tanquam supposito incommunicabilem; natura enim divina, praesens per mentem relationibus, incommunicabilis non est;

474. imò non solum communicabilis est, sed etiam se ipsa à Patre communicatur Filio et Spiritui Sancto. Ergo, p.

Confirmatur. Illud divinis personis commune esse non potest, per quod persona in se ipsis constituentur, et à se invicem distinguuntur. Atqui per Subsistentias personae in se ipsis constituentur, et à se invicem distinguuntur. Ergo communes esse non possunt tribus divinis personis. Ergo nulla datur absoluta et communis Subsistentia. Unde merito Sophronius Act. ii. Synodi VI. dicebat, in Deo neque substantiam confundi, neque ad unam Subsistentiam posse deduci.

6. 214.

423.

Solvuntur Objectiones.

Ob. 1.^o contra 1.^{am} Conclusionem.

Relatio supponit naturam jam constitutam ac Subsistentem tanquam sui fundamentum. Ergo Subsistentia relativa esse non potest.

Resp. Dist. ant. Relatio auiden-

V * Relatio categorica est quae sub genere aliquo continetur, in solis creatis invenitur. vid. quae de categoriis in logica 424. nostra diximus, part. i. c. 5. Et de relatione accidentali in Metaphysica nostra, part. i. c. 2.

talis et categorica*, conc. Essentialis seu Subsistentialis, quales sunt relationes divinae, neg. ant. vide quae supra c. 3. §. 1. pag. 449. in respons. ad ob. 2. diximus.

Ob. 2.^o Spiritus activa est etiam relatio Subsistens. Ergo sicut quatuor sunt in Deo relationes, ita et quatuor Subsistentiae, non vero tres tantum, ut fert conclusio.

Resp. Dist. ant. Spiritus activa est relatio etiam Subsistens, indistincta à paternitate et filiatione, conc. Distincta, neg. ant. Et si Spiritus activa sit vera relatio, non tamen personam constituit, quia unius personae propria non est, nec incommunicabilis, cum Patri et Filio conveniat, qui nostro concipiendi modo jam in ratione personae constitui intelliguntur, cum spirant

Spiritum Sanctum. Unde Spirator non est per 475.
sona à tribus aliis distincta, sed duo primae
personae sunt Spirator, et tertia terminus spi-
ratoris.

Ob. 3^{ti} contra Conclusionem 2^{am} Jam 425.

Subsistentia absoluta est perfectio simpliciter
Simplex, ut vocant Theologi. atqui perfec-
tio simpliciter Simplex Deo convenit, etiam
abstractis relationibus seu relativis Subsist-
entis. Ergo Subsistentia communis et
absoluta admittenda est in Deo, praesens
etiam relationibus.

Resp. neg. maj. Perfectio enim
Simpliciter Simplex, secundum Theologos,
dicitur ea, quae melior est ipsa, quam non
ipsa*, nec est impossibilis cum alia
perfectioe majori vel equali. atqui Sub-
sistentia absoluta et communis impossibilis
est cum alia Dei perfectioe, nempe cum
fecunditate, et communicabilitate; vede-
ret enim naturam divinam alteri in-
communicabilem, cum sit ultimum natu-
rae terminus, seu ultimum complementum.

* id est, quam habe-
re melius est, quam
eam non habere.

Inst. 1^o Quod natura* praesens intel-
lecta relationibus per se Subsistens sit ac
completa, id dicitur perfectio simpliciter
Simplex. atqui natura divina praesens
intellecta relationibus*, completa ac per
se Subsistens esse non potest, nisi Depen-
dentem à Subsistentia absoluta. Ergo, p.

* id est, à nobis intel-
lecta et concepta
ante relationes.

* id est Paternita-
te, Filiatione, p.

Resp. dist. maj. Perfectio est Sim-
pliciter Simplex, quod natura sit per se
Subsistens et completa, complemento essen-
tiae et existentiae independentis ab alio tan-
à Subjecto inhaerentis, conc. Complemen-
to, quod reddat naturam alteri incommu-

476. incommensurabilem, neg. maj. Alias aut Deus sua
fecunditate privaretur, aut persona qua-
dam in Deo communis et absoluta admit-
tenda foret; ac consequenter quatuor, non
tres duntaxat forent in Deo persona. Ut
enim jam diximus, Subsistentia ubicumque
reperitur, Suppositum facit; quando autem
occurrit in natura intelligente personam
constituit.

Inst. 2.º Deus per intellectus suos
relationibus operatur, intelligit, vult,
creat, conservat, &c. Ergo Subsistit.

7. 215.
Resp. neg. ant. Deus enim non
operatur aut ad intra aut ad extra, nisi qua-
tenus Subsistit in tribus personis seu Subsisten-
tiis relativis, neque enim natura divina re
ipsa ac de facto aliter Subsistit, quam in
his tribus Subsistentiis relativis, nec alius De-
us est quam Pater, Filius, et Spiritus Sanctus.
De verã mens nostra, præcisè relationibus
Deum concipit tanquam ens absolutum et
Subsistens; attamen non Subsistit re ipsa
nisi in tribus Subsistentiis confuse saltem
conceptis: abstractio mentis nostræ vero
nihil in re ponit; atque tum ex infir-
mitate nostræ mentis, tum ex sublimi-
tate inaccessæ mysterii, fit, ut Deum con-
cipiamus sine tribus personis, qui tamen
non agit, nec operatur, nisi prout in tribus
personis Subsistit.

Inst. 3.º Prius concipi debet
Deus existens, quam operetur, vel ad Filium
v. g. referatur; operatio enim ut et relatio
sequitur esse. Ergo, p.

Resp. neg. ant. Hujusmodi ratio-
cinia locum habere possunt in creatis, ubi
operatio et relatio ad naturam ipsam non

estiment: at in Deo actio est ipsamet eius
 entitas seu natura. Neque in Divinis
 processibus datur prius aut posterius si-
 ne temporis, sive natura, sed tantum ratio-
 nis quoad nos, et originis quantum ad perso-
 nas: eodem enim instanti reali Deus Pa-
 ter intelligit, et intelligendo producit, ac
 producendo intelligit, et ad Filium refertur.
 ac consequenter actio Dei per mentem abs-
 tracta à relationibus, non supponit in ipso
 Subsistentiam veram absolutam, sicut nec
 personam absolutam sed Subsistentias
 duntaxat relativas, non quidem clarè
 ac distinctè expressas et cognitās, sed im-
 plicite saltem ac confuse: Subsistentia
 quidem in creatis prior est facultate et
 operatione, non verò in Divinis, ubi esse,
 Subsistere, et agere, idem est.

Inst. 4^o. Actiones, ut vulgò
 ajunt, sunt Suppositorum. Ergo Suppo-
 situm, ac consequenter Subsistentia pri-
 or est operationibus. Atqui nulla po-
 test esse in Deo Subsistentia prior ope-
 rationibus, nisi absoluta; relative si-
 quidem ex ipsis operationibus exurgunt.
 Ergo, p^o.

Resp. Dist. ant. Actiones, qui-
 bus aliquid ab alio procedit, ut à principio
 productivo et emanatione reali, sicut
 Filii procedit à Patre, cone. ut
 à radice, idque emanatione duntaxat
 virtuali, quomodo attributa Divina, ipsa-
 que prima persona paternitas, ex Divinā
 essentia procedunt. neg. ant. Porro si
 actiones spectentur in Deo, quatenus in ali-
 quid producitur ut à principio reali, in

478. prius intelligitur Suppositum: Sic cum Pater
aeternus generat Filium, supponitur per
sona Patris constituta per paternitatem
non quidem ut est relatio, sed ut est forma
hypostatica.

Inst. 5^o. Deus, praesens relationi-
bus, est aliquis Subsistens; non enim est
accidens. Atqui in eo statu non est sub-
sistens Subsistentia relativa, à qua ab-
trahitur; ergo absoluta.

Resp. Dist. ant. Deus, praesens et
am relationibus, Subsistens coniepitur, hoc
est, per se existens, conc. Hoc est incommu-
nicabilis alteri tanquam Supposito, neg.
ant. Hic, prout jam monuimus, nomen
Subsistentiae usurpamus, non pro natura
per se Subsistente, quatenus accidenti op-
ponitur; sed pro ultimo complemento
naturae, quo ipsa redditur incommunica-
bilis alteri tanquam Supposito: hoc vero
sensu, ubi extat in Deo communis et ab-
soluta Subsistentia.

Inst. 6^{to} Natura Divina, praesens
etiam relationibus, est incommuni-
cabilis Supposito creato. Atqui hanc in-
communicabilitatem habet à Subsisten-
tia quadam absoluta. Ergo, p.

Resp. neg. min. Natura Divina
ex se ipsa praesens quia Divina natura
est, non quatenus terminatur persona-
litate, habet, quod Supposito creato com-
municari non possit: pugnat enim in-
terminis, naturam infinitam et increa-
tam Supposito creato necessitate natura
communicari.

Inst. 7^{mo} Licet de relationibus
non cogitetur, tamen coniepitur Deus:

00. 216

poris vox ista Deus, est concreta, quae pro- 479.
inde non solum formam, Divinitatem scilicet
significat, sed etiam Subjectum, seu
habens Divinitatem. Atqui Subjectum illud
habens Divinitatem est aliquod Subsistens.
Ergo antecedenter ad relationes est aliqua
in Deo Subsistentia.

Resp. Nomen istud Deus formam
et Subjectum significare; sed diversa ra-
tione: formam, Divinitatem nempe,
clare et distincte; confuse autem et in-
directe Subjectum Divinitatis, seu eas
personas, quibus Divinitas competit; id
est, Patrem, Filium et Spiritum Sanctum.
Quod vero Subjectum hoc vel est triplex di-
vina persona, vel persona quaedam com-
munis. Atqui nulla est in Deo persona
communis: alias in Deo jam non tres, sed
quatuor persona forent admittenda, quod
pugnat contra fidem. Ergo, p.

Unde distinguere potest maj. Licet
de relationibus non cogitetur, ut tamen
concipitur Deus confuse et implicite intelli-
gantur, concipitur Deus, conc. ut nulla-
tenus intelligantur, neg. maj.

Ob. 4^{to} Etenim supponeretur in 426.
Deo absoluta Subsistentia, non indeo ta-
men natura redderetur incommunicabi-
lis: nam in ipso Patre Divino natura hanc
dubie est Subsistentia Subsistentia relati-
va Patris, attamen ulterius communica-
tur Filio et Spiritui Sancto. Ergo pariter
dici poterit, naturam Divinam non reddi
incommunicabilem Subsistentia absoluta,
quae in ipsa supponeretur adesse anteceden-
ter ad Subsistentias relativas.

Resp. neg. ant. ad idem probatio-
nem dist. ant. Natura Divina Patris com-

480. communicatur Filio, quatenus absoluta est, nec affecta singulari Subsistentiâ seu relatione paternitatis, conc. Sub illa formatione paternitatis ratione, neg. aut. alias Pater cum Filio confundetur, et induceretur error Sabellii. At vero, in hypothesei adversariorum, natura divina formaliter ut Subsistens Subsistentiâ absoluta communicaretur tribus divinis personis, quod omnino repugnat.

427. Ob. 5^{to} Nonnulli ex SS. Patribus, ut Augustinus, lib. 7. de Trinit. c. 4. Hieronymus, Ep. 57. ad Damasum. Athanasius in Ep. Synodica relata Act. 4. ta Synodi VI. oecumenica, unam in Deo Subsistentiam seu hypostasim agnoscunt. Laudat Dubie non relativam. Ergo absolutam.

Resp. Idem Subsistentia seu hypostasis nomine naturam ipsam seu Subsistentiam intellexisse; quo sensu certissimum est, unam esse in Deo Subsistentiam, hoc est, naturam.

B. E. e.

Probo circa usum et significationem vocum hypostasis et essentia, seu substantia aceres ac molestas fuerunt inter Veteres disensiones*, quibus tandem feliciter sopitis, usus fixus ac determinatus invaluit, ut nomine hypostasis et substantia persona intelligeretur; nomine vero essentia natura seu substantia.

* Patres Latini contentebant hypostasim eadem significare ac naturam seu essentiam: contra graeci tuebantur vocem hypostasim verè ac proprie significare personam, hinc, ut postea vocum graecorum significationem veram melius intelligente, quam Latini, tandem vicerunt.

S. Secundus. An sint ac dici possint in Deo tres existentia relativa, et una absoluta.

Profecto, ut patet hinc mentem nostram aperiamus, nihil obesse nobis videtur, quin pater absolutam et communem existentiam, etiam tres relativas

Prim. E. e. pag. 217.

... hinc patet
... esse in
... nobis
... non
... infir
... implicat
... et com
... sit prim
... fundamen
... a
... Nam i
... distincta
... nam habent
... existentia
... actualitas
... ab essentia
... Ergo p
... non dicit, ne
... existentiam
... inatur ad
... que res suam
... divina person
... ita. Ergo p
... Obijci
... his Subsisto
... Ergo nec exist
... Resp. n
... existentia
... viculosa
... contra v
... munitis, ut
... Ob. 2. d
... ita, ibi un
... appenda no
... est in Deo
... Resp.

admittere possimus. 1.^o enim absolutam 481.
quamdam esse in Deo existentiam probat
vel ipsamet nobis ingenta existentia Dei
notis et idea: non potest enim ab idea Dei
separari entis infiniti ac Summè perfecti
necessitas: implicat conipere ens Summè
perfectum, et conipere non existens, cum
existentia sit prima perfectio, ac ceterarum
basis et fundamentum. 2.^o Tres exis-
tencias relativas admittere nihil vetat, imò
expedit. Nam 1.^o relationes, quatenus à
natura distincta, sunt aliquid reale. Ergo
propriam habent existentiam: quid enim
est existentia, nisi ipsam ens in actu, aut
saltem actualitas ipsa rei? Sed relationes
prout ab essentia distinguuntur, sunt vere
in actu. Ergo, p. 2.^o Cum Pater Fi-
lium producit, necesse est aliquam produ-
ci existentiam; omnis quippe productio
terminatur ad existentiam. 3.^o Una-
quaque res suam habet existentiam. At-
qui, divinae personae sunt res à se invicem
distincta. Ergo p.

Obicitur imò Non datur 429.
in divinis Subsistentia communis et absolu-
ta. Ergo nec existentia.

Resp. neg. cons. Disparitas est,
quod existentia absoluta nec inutilis sit,
nec periculosa, nec contradictionem invol-
vat: è contra verò Subsistentia absoluta
et communis, uti constat ex dictis.

Ob. 2.^o Ubi est una et simplex 430.
natura, ibi una debet esse existentia, quae
est appendix naturae. Atqui una et sim-
plex est in Deo natura. Ergo, p.

Resp. Dist. maj. ubi est una et

432. Simplex natura, sine relationibus ac personis à se invicem realiter distinctis, con- cum relationibus ac personis realiter à se invicem distinctis, neg. maj. Unaquaque persona, cum sit aliquid reale, propriam habere debet existentiam: est quidem in Deo una et simplex natura, sed sunt etiam tres personae realiter distinctae.

431. Ob. 3^{to} Tres divinae personae ab essentia divina realiter non distinguuntur. Ergo illis sufficit una essentia seu natura absoluta existentia.

Resp. neg. cons. Nam cum tres illae divinae personae ab essentia realiter non distinguuntur, necessaria ipsis sub eo respectu non est existentia singularis absoluta, sed sufficit communis natura existentia: quia vero realiter à se invicem distinguuntur, et inter se opponuntur necesse est, ut habeant existentias sibi proprias et singulares, quae relativa dicuntur.

432.

S. 3^{to} tunc

An per quamdam appropriacionem inter absoluta Dei attributa, quaedam sint personis propria.

Appropriatio nihil aliud est, quam modus loquendi, quo quaedam attributa et quaedam operationes uni personae potius quam alteri tribuuntur.

Quamvis igitur omnia, quae in Deo sunt absoluta, tribus divinis personis sint communia: omnia, quaecumque habet Pater, mea sunt, ait Christus, cuius quoque ratio est, quia ubi est ca-

* Joan. 16. v. 15.

Dem Singularis ac numerica essentia, ibi 483.

Sunt omnes illius essentia proprietates
essentiales. atque ex dictis haec tenens, una
et eadem est Singularis ac numerica essen-
tia in tribus divinis personis. Ego et in eis
sunt ~~omnes~~ omnes essentia proprietates. In-
de vulgatum Scholae effatum, omnia in
divinis sunt unum et idem, ubi non ob-
viat relationis oppositio.

Nihil tamen officit, quin appro-
priatio in personis divinis locum habeat,
id est, quin Nomina attributa seu pro-
prietates absoluta certis personis Speciali
quodam ratione tribuantur et accommo-
dentur: v. g. Patri omnipotentia: Fili-
o sapientia: Spiritui Sancto bonitas
et charitas.

Id probatur 1^o ex Scripturis. Joan.
14. v. 10. Creatio Patri à Christo tribui-
tur. Pater autem in me manens, ipse
fuit opera. Hinc etiam 1. Cor. 8. v. 6.
Deus Pater dicitur is esse ex quo omnia.

Similiter Filius, qui à Patre
per intellectum procedit, non solum pro-
prio nomine Verbum nuncupatur, sed
etiam speciali titulo Dei virtus et Sa-
piencia. 1. Cor. 1. v. 24.

Spiritui Sancto etiam, qui tan-
quam amor Substantialis Patris et Filii
ab utroque per voluntatem procedit, cha-
ritas, ejusque in nos diffusio accommo-
datur, Rom. 8. v. 9. Charitas Dei diffusa
est in cordibus nostris, per Spiritum Sanc-
tum qui datus est nobis. Idem etc. 2.
2. ad Thessal. v. 12. et 1. Petri 1. v. 2.

— 2. 2100

484.

Prob. 2.^{da} ex Traditione Ecclesie.
In Symbolis fidei Deus Pater dicitur Omnipotens, Creator Cœli et terræ; Christus verò, is per quem omnia facta sunt; Spiritus Sanctus, per quem locuti sunt Prophete.

Id ipsum docet ac exponit S. Augustinus, lib. 15. de Trinit. c. 15. Idem etiam fusè ac egregiè prosequitur S. Thomas 1. parte q. 39. art. 8.

Prob. 3.^{tia} ratione. Quia id fit accommodatè ad personas earumque origines, necnon ad earundem personarum manifestationem conducit, ut observat laudatus S. Thomas art. 8. cit. q. 39.

S. Quartus

433.

De divinarum personarum notionibus, missione ac circuminspiratione.

Circa personas divinas in communi spectatas hæc adhuc nobis veniunt examinanda; nempe quot sint in iis notiones; utrum in iis sit missio aliqua, et circuminspiratio. Hæc breviter expedire animus est.

Notionis nomine intelligunt Theologi characterem et formam quamdam peculiarem quâ persone divina dignoscuntur et ab invicem distinguuntur; sic paternitas, filiatio, et Spiritio passiva dicuntur notiones, quia exprimunt characteres et formas, quæ non sunt communes tribus personis, sed unicuique persona propria.

Porro rectè à Theologis post 485.

S. Thomam quinque assignantur in divi-
nis notiones, scilicet inmasibilitas seu
improduibilitas, paternitas, filiatio,
Spiratio activa, et Spiratio passiva seu pro-
cessio.

Prob. 1.^o Quia notiones duplici de
causâ admittuntur à Theologis, 1.^o ut
per eas personæ ab invicem distinguan-
tur. 2.^o ut certus earum numerus con-
tra Hereticos definiatur. Ad primum
quatuor notiones sunt necessariae, nempe
paternitas, quâ Pater à Filio; filiatio
quâ Filius à Patre; Spiratio activa, quâ
Pater et Filius à Spiritu Sancto; et Spira-
tio passiva, quâ vicissim Spiritus Sanctus
ab utroque distinguitur.

Ad secundum, addi debet necessa-
riò inmasibilitas. Nam ne plures in Deo
cogitentur processiones quàm duæ, ac
proinde plures personæ quàm tres, ne-
cesse est intelligere, unam è tribus per-
sonis divinis esse improductam, et pri-
mum aliarum principium: cum verò
id non satis declararetur per paterni-
tatem, quia qui pater est, non eo ne-
cessè est improductus, sed alium patrem
habere potest; idcirco necesse est aliam
specialem supponere notionem, nimi-
rum inmasibilitatem, per quam Pa-
ter à nullo esse intelligitur.

Prob. 2. Conditiones ad notionem
requisite hæ sunt, 1.^o ut notio non sit
perfectio communis tribus divinis personis.
Unde attributum absolutum non dicitur

— 3. 219.

486. notio, quia persona dignoscuntur et dis-
tinguuntur per notiones, non vero per
attributa absoluta. 2^o ut ad ori-
ginem pertineat; nihil enim in divinis
est distinctivum et speciale, nisi id, quod
ad originem pertinet. 3^o ut per-
fectionem et dignitatem persone impor-
tet. Huius conditionis defectu, improduc-
tività et ingenerabilitas in Spiritu Sanc-
to, ratione cuius aliam personam non po-
test producere, non est notio, quia ad per-
fectionem et dignitatem non pertinet,
quod non possit personam producere;
persona enim nomen est dignitatis et ho-
noris, consequenter notio alius perso-
ne ad dignitatem pertinere debet. 4^o
Denique, ut proprietas per notionem ex-
pressa non significetur per modum via
ac tendentiae ad aliud, sed per modum
formae permanentis. Huius conditionis de-
fectu, actus notionales seu originis non
sunt notiones, quia exprimuntur per mo-
dum via et tendentiae ad terminum, ac-
tus enim notionalis idem est ac persone
productio, quae duplex est, generatio scilicet
et spiratio activa. Nam notio est
personae character, quo illa constituitur
ac dignoscitur; unde exprimi debet
nomine significante formam perma-
nentem ac stabilem.

Atqui singula et sola mox recen-
sita notiones his omnibus conditionibus
sunt munita; nulla enim est ex his, quae
non sit propria; nulla, quae ad originem

non pertineat, et dignitatem non sonet; 487.
milia Danique, que permanens et stabili
non sit. Ergo, p.

Missio in divinis definitur potest, unius 434.
personae divinae ab alia processio, adjunctum
habens effectum temporalem aliquo modo
pertinentem ad ordinem gratiae.

Dicitur 1^o unius personae divinae
ab alia processio, juxta illud S. Augustini
lib. 3. cont. Max. c. 14. Non enim inquit,
genitorem ab eo, quem genuit, sed geni-
tum a genitore mitti oportebat. Verum
non est inaequalitas substantiae seu ordo
naturae: non quod alter esset prior altero,
sed quod alter esset ex altero.

Dicitur 2^o adjunctum habens
effectum temporalem, juxta illud galat.
4. v. At ubi venit plenitudo temporis, mi-
sit Deus Filium suum factum ex muliere.
Unde sic concludit S. Augustinus lib. 4. de Tri-
nitate c. 20. Non ergo eo ipso, quod de Pa-
tre natus est, missus dicitur Filius, sed vel
ex eo, quod apparuit huic mundo Verbum ca-
ro factum; unde dixit: Veni a Patre, et
veni in mundum; vel ex eo quod aius-
quam mente percipitur, sicut dictum est,
mitte illam Sapientiam: ut meum sit,
et meum laboret. Ergo missio est
temporalis, processio vero aeterna, ergo dua
tantum personae proprie mittuntur, scilicet
Filius et Spiritus Sanctus, quia sola
procedunt: Pater autem non mittitur, sed
se ipsum dat.